CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado ASDRUBAL BENTES (PMDB/PA)

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL
E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO  Nº                    DE 2013

(Do Sr. Asdrubal Bentes)

Requer a realização de missão oficial
da CINDRA – Subcomissão Especial
de Demarcação de Terras Indígenas -
nas áreas indígenas Apyterewa e
Sororó, no Estado do Pará, com o
objetivo de verificar a situação
enfrentada pelas famílias no processo
de retirada, tendo em vista o
processo de demarcações das
mesmas.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o plenário, a realização

de missão oficial da CINDRA – Subcomissão Especial de Demarcação de Terras
Indígenas-, nas regiões das áreas indígenas Apyterewa e Sororó, no Estado do
Pará, com o objetivo de verificar a situação enfrentada pelas famílias no processo
de retirada que elas estão sofrendo devido aos processos de demarcações das
respectivas áreas.

JUSTIFICAÇÃO

As demarcações das Terras Indígenas Apyterewa e Sororó, no
Estado do Pará, tem sido alvo de debates sobre os processos de retirada de
centenas de famílias, que já habitam aquelas regiões há dezenas de anos.
Muitas delas, inclusive, convidadas pelo Governo Federal para povoarem
aquelas regiões.

Diante dessa atual situação, é necessária a averiguação por esta
Subcomissão da real situação enfrentada pelas famílias que se encontram nas
respectivas áreas de Terras Indígenas: Apyterewa e Sororó.

   Sala de Sessões, em 13 de agosto de 2013.

ASDRUBAL BENTES

Deputado Federal